ATA

MONTE NEGRO/RO, 15 de fevereiro de 2024.

Ata nº 257

Localização:
Ata de Reunião Plenária do Conselho Municipal de Educação-
CME, localizado na Rua Justino Luiz Ronconi, 2341, centro,
Monte Negro - RO.

Conselheiras presentes:

Kátia de Lima Pinto:
Representante do Sindicato dos
Trabalhadores na Educação –SINTERO.

Eliana Pinheiro da Silva:
Representante do poder Executivo.

Fabiana Regina Valério:
Representantes dos Diretores

Giliane Bergamo:
Representante das Escolas Particulares

Rosilda Delise Donin
Representante da Secretaria Municipal de
Educação – SEMED.

Jozeila Bergamo
Representante da Secretaria Municipal de
Educação – SEMED

Ironete Aparecida Pereira Schmidt
Representante dos Conselhos Escolares.

Data e horário:
Aos 15 (quinze) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte
quatro (2024) reuniram através de reunião as conselheiras para
realização de uma reunião ordinária, a partir das quatorze
horas (14).
Pauta do dia:

Leitura do Memorando Nº 1/CGM/2024;

Leitura do Ofício Nº72/SEMED/2024;

Eleição de Presidente, vice Presidente e secretária do
Conselho Municipal de Educação.

Desenvolvimento:
A Presidente Kátia de Lima Pinto agradeceu a presença das
conselheiras dando as boas vindas a todas a este retorno as
atividades, na sequencia apresentou a pauta do dia. Após foi
realizada a leitura do Memorando Nº 1/CGM/2024 referente ao
termo de alerta as secretaria  referente aos processos de diária
(processos 2022 e 2023). Após a presidente informou que foi
encaminhada a atualização dos dados educacionais conforme
foi solicitado via ofício Nº 042/2023 GAEDUC, o qual solicitou a
relação de todas as escolas da Rede Municipal de Ensino,
Pública e privadas, assim como a indicação dos endereços,
nome dos Gestores, telefone, e-mail e suas coordenadas
geográficas. Na sequencia foi realizada a Leitura do Ofício
Nº72/SEMED/2024 que solicita o pedido de Prorrogação de
prazo para cumprir as exigências solicitadas no processo de
Prorrogação da Autorização de funcionamento da EMEIEF
Francisco dos Santos. Logo após foi realizada a reunião
plenária para a realização da eleição para presidente, vice-
presidente, primeira secretária e segunda secretária do CME.
 Os votos foram abertos e em consenso, ficando eleitas as
conselheiras Fabiana Regina Valério – (Representantes dos
Diretores) como presidente deste conselho e Kátia de Lima
Pinto (Representante do Sindicato dos Trabalhadores na
Educação –SINTERO) como vice-presidente, Giliane Bergamo
(representante das Escolas Particulares) como 1ª secretária
e Eliana Pinheiro da Silva (Representante do poder
Executivo) como 2ª secretária, as quais foram eleitas por
unanimidade. Após foi realizada a divisão das câmaras, ficando
assim definido: Câmara de Educação Básica: Jozeila Bergamo
- (Presidente), Rosilda Delise Donin- (Secretária) e  Giliane
Bergamo - (membro) e na Câmara de Acompanhamento,
Avaliação e Normatização: Ironete Aparecida Pereira Schmidt -
(Presidente),  Eliane Pinheiro da Silva (Secretária),  e Katia de
Lima Pinto - (membro).

Conselheiras Ausentes:

Não Houve

Conselheiras Suplentes:

Não Houve

1/3ID: 1.5AD.67C, GILIANE BERGAMO(15/02/2024 16:46:50) Palavras:543

Cód. Autenticidade: 1637.6V46.350U.H513.1210 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:5

51
.0

1*
.*

*1
-*

9
C

P
F

:5
09

.1
2*

.*
*2

-*
0

C
P

F
:6

92
.3

3*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:0
28

.6
2*

.*
*4

-*
5

C
P

F
:8

00
.4

3*
.*

*2
-*

2
C

P
F

:4
69

.0
8*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

Encerramento:
Nada mais a tratar, após a ata lida por mim Giliane Bergamo e aprovada pelas demais conselheiras, será
assinada por todos os presentes.

___________________________________
Romilda de Fátima Raymundo Almeida:
Representante da Secretaria Municipal de

Educação.

_______________________________
Kátia de Lima Pinto

Representante dos Conselhos Escolares.

_______________________________

Eliana Pinheiro da Silva:
Representante do poder Executivo

________________________________
Ironete Aparecida Pereira Schmidt

Representante do Sindicato dos
Trabalhadores na Educação

 –SINTERO.

__________________________________
Giliane Bergamo

Representante das Escolas Particulares

_______________________________
Fabiana Regina Valério:

Representantes dos Diretores

_______________________________
Rosilda Delise Donin

Representante da Secretaria Municipal de Educação –
SEMED

2/3ID: 1.5AD.67C, GILIANE BERGAMO(15/02/2024 16:46:50) Palavras:543

Cód. Autenticidade: 1637.6V46.350U.H513.1210 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:5

51
.0

1*
.*

*1
-*

9
C

P
F

:5
09

.1
2*

.*
*2

-*
0

C
P

F
:6

92
.3

3*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:0
28

.6
2*

.*
*4

-*
5

C
P

F
:8

00
.4

3*
.*

*2
-*

2
C

P
F

:4
69

.0
8*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

3/3ID: 1.5AD.67C, GILIANE BERGAMO(15/02/2024 16:46:50) Palavras:543

Cód. Autenticidade: 1637.6V46.350U.H513.1210 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:5

51
.0

1*
.*

*1
-*

9
C

P
F

:5
09

.1
2*

.*
*2

-*
0

C
P

F
:6

92
.3

3*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:0
28

.6
2*

.*
*4

-*
5

C
P

F
:8

00
.4

3*
.*

*2
-*

2
C

P
F

:4
69

.0
8*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

	ATA